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hurtigt i arbejde igen, efter at man har været le- 
dig. Vi kan jo se, at der bliver flere parkerede på 
passiv overførselsindkomst. 

Så vil jeg gerne spørge, hvad det egentlig be- 
tyder for samfundsudviklingen. Hver gang vi 
har 10.000 ledige, koster det vel 1,6 mia. kr. eller 
sådan noget i den størrelsesorden, og det er nu 
oppe på 4 mia. kr. mere, som det koster ud af 
kassen, fordi der er blevet flere ledige. 

Jeg vil også gerne spørge, om det er ligegyl- 
digt, om man er passiv, eller om man er i gang 
med noget aktivering, noget omskoling, efterud- 
dannelse. Er det ikke centralt, at man er i gang 
med at forberede sig på de nye tider, der måtte 
komme? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg er jo åbenbart nødt til igen at slå fast, at 
dansk økonomi er robust, at det ikke er i kraft af 
dansk økonomi, at vi har haft en tilbagegang el- 
ler en stagnation i konjunkturerne, men at det er 
noget, der kommer til os udefra. 

Det betyder selvfølgelig ikke, at vi ikke skal 
tage enhver stigning i ledigheden alvorligt. Det 
skal vi selvfølgelig. For mig er det da åbenbart, 
at flere i beskæftigelse betyder øget velstand, og 
færre i beskæftigelse betyder mindre velstand i 
det danske samfund. Det er selvfølgelig nogle 
uomgængelige kendsgerninger. 

Vi følger udviklingen meget nøje, og jeg kan 
forsikre om, at på det tidspunkt, hvor vi måtte 
konstatere, at opsvinget ikke kommer eller kom- 
mer meget senere, end vi har tænkt os, eller hvor 
der er andre ting i dansk økonomi, der gør, at vi 
burde gribe ind, så gør vi det selvfølgelig. An- 
derledes er det jo ikke. Sådan vil enhver ansvar- 
lig regering opføre sig. 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg vil bare sige, at jeg synes, det er meget fint, at 
regeringen er bekymret. Det, jeg bare er i tvivl 
om, er, om den er mere end bekymret, om den 
også har handlekraft til at gøre noget. 

Nu hører vi, at opsvinget kan forventes at 
komme sidst på året eller i begyndelsen af næste 
år. Det vil sige, at vi taler om et lille års tid i rege- 
ringens foreløbig skøn. Så skal folk altså parke- 
res på arbejdsløshedsunderstøttelse i det år, mi- 
ste deres kvalifikationer. Har regeringen ingen 
ideer eller planer om at sørge for en hurtig akti- 
vering af de pågældende folk, så de kan fasthol- 
de deres tilknytning til arbejdsmarkedet? 

Det er jo ikke bare konjunkturerne internatio- 
nalt, der slår ud. Vi kan jo se, det kan jeg se oppe 
hos mig selv i Frederiksværkområdet, at HH Be- 
ton er flyttet, og jeg kan se, at Nordisk Stål har 
måttet lukke. Jeg kan se en række virksomheder, 
der er i klemme, og en række medarbejdere, der 
er blevet afskediget. 

Der er vel behov for at gøre en indsats over 
for de folk i stedet for bare at parkere dem i ar- 
bejdsløshed. Hvad har regeringen af planer på 
det område? 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Ikke alene er regeringen bekymret over enhver 
ekstra ledig, der kommer her i landet. Vi er også 
en ansvarlig regering, som naturligvis vil træffe 
de fornødne foranstaltninger, når tiden er inde. 

Kl. 12.40 
Med hensyn til hvad vi gør for de ledige, så 

håber jeg ikke, at det er forbigået hr. Klaus Hæk- 
kerups opmærksomhed, at vi netop har gen- 
nemført et forlig, »Flere i arbejde«, som på en 
lang række punkter smidiggør indsatsen for at 
få ledige i arbejde, og som giver en lang større 
mulighed for individuelt at tilpasse foranstalt- 
ninger for den ledige. 

Så jeg synes, at vi er i front med hensyn til at 
skaffe mennesker i arbejde, vedligeholde deres 
kompetencer, eventuelt omskole mennesker til 
andre job, og vi har lavet noget fremadrettet og 
noget perspektivrigt. 

For så vidt angår dansk økonomi, er den i 
bund og grund sund. Desuden har vi en rege- 
ring, der bekymrer sig for de arbejdsløse og vil 
gribe ind i det øjeblik, det viser sig nødvendigt. 

Formanden: 
Så får hr. Klaus Hækkerup et sidste spørgsmål. 

Klaus Hækkerup (S): 
Jeg synes, at det er et meget tyndt svar, beskæfti- 
gelsesministeren giver, når han siger, at regerin- 
gen vil gribe til de fornødne foranstaltninger, 
når tiden er inde. 

Jeg vil godt spørge: Hvornår er tiden inde? 
Hvor meget skal arbejdsløsheden stige, før rege- 
ringen finder det nødvendigt og rimeligt, at den 
vil foretage et eller andet indgreb? Er det til- 
fredsstillende, at pengene bare fosser ud af stats- 
kassen, 2 mia. kr. ekstra i år? Er det tilfredsstil- 
lende for regeringen? Var det ikke rimeligt at 
prøve allerede nu at gøre noget for at få vendt 
udviklingen? 


